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Der må man da stole på, at folk rundtom- 
kring i forældrebestyrelserne er i besiddelse af 
sund fornuft, og at tingene ikke ryger op på det 
niveau. 

Det vil nok ikke være i en daginstitution med 
20 børn, man ansætter en fuldtidsøkonoma, men 
der kunne man så sige, at en af de pædagoger el- 
ler pædagogmedhjælpere, der allerede er ansat, 
kan bruge 10 timer -  2 timer hver dag 홢på tilbe- 
redning af maden, og så betaler man så for det; 
at man på en eller anden måde kan finde en 
mere smidig løsning dér. Det er jo sådan, det 
foregår. 

Jeg synes i hvert fald, det er ærgerligt, hvis 
ikke man kan få en god idé til at flyve i kommu- 
nerne, hvor det var ideen at det her skulle fun- 
gere. Men jeg vil så også sige tak til de ordførere, 
der har Været konstruktive, og som også godt 
kan se problemerne, .og det er jo så også Social- 
demokratiet, som jeg er glad for godt vil være 
med til at løse problematikken med hensyn til 
tilberedningen. 

Jeg er meget indstillet på, at vi drøfter spørgs- 
målet om de 0-2-årige. Jeg ville selvfølgelig være 
ked af det, hvis vi skulle pille det fuldstændig 
ud af forslaget og sige, at der altså ikke kan blive 
lavet en madordning for dem, for der er altså 
nogen, der er i en voldsom klemme i dag og må 
diske op med den her madpakke for de meget ; 
små børn, fordi de er så uheldige at bo i en kom- 
mune, hvor man har skåret det væk. Men vi må 
jo tage en drøftelse af det og se, hvad vi kan fin- 
de ud af. 

I Socialdemokratiet har man så også et andet 
ønske -  og det ved jeg godt er et socialdemokra- 
tisk ønske -  men jeg har ikke pengene til det 
med hensyn til også at skabe friplads for mad, 
kan man sige, så man kan få tilskud til det. Nu 
er der lige: indgået et finanslovforlig, og derfor 
kan jeg jo ikke stå her og love, at det kan vi lave. 
som ændringsforslag. Så det må jeg afvise, men 
jeg vil meget gerne gå i dialog om de andre ting, 
også om vi skal diskutere, at der skal lægges et 
loft, at man simpelt hen skal tage stilling til fra 
kommunalbestyrelsens side: Hvad synes vi en 
madordning må koste her i kommunen? Det er 
jeg meget åben over for at vi ser hvor langt vi 
kan komme med. 

Så tak til de partier, der trods alt er åbne over 
for det og synes, at det her skal være en mulig- 
hed i kommunerne. Og så er der jo nogle, der er 
fuldstændig afvisende, det var de også, da vi 
havde behandlingen af et andet forslag, der 

overhovedet gjorde det muligt, så det var jo 
selvfølgelig ikke nogen overraskelse. 

Men jeg foreslår i hvert fald, at vi tager nogle 
af de her problemstillinger op i det videre ud- 
valgsarbejde og prøver at se, om vi kan nå hin- 
anden. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Ministeren talte om, at det blev utrolig bureau- 
kratisk, hvis ikke man fik lov til at lave det, som 
ministeren foreslår i forslaget. Så vil jeg bare hø- 
re, hvori bureaukratiet består, hvis kommunerne 
har mad som en del af det samlede tilbud, som 
man betaler én takst for, frem for at man skal be- 
tale én takst for vuggestuen, eller børnehaven, og 
så skal man derudover betale til en madordning. 
Jeg har svært ved at se, at det skulle være min- 
dre bureaukratisk at skulle betale to gange. Det 
er det ene spørgsmål. 

, Det andet er, at jeg gerne vil høre, hvad mini- 
steren vurderer er et acceptabelt niveau for beta- 
ling. Hvor mener ministeren at det ligger henne? 
Og hvordan stemmer det med ministerens tidli- 
gere udtalelser om, at .daginstitutionstaksterne 
er steget, og at der må være en øvre grænse for, 
hvor meget brugerbetaling man egentlig skal ud 
i som børnefamilie?. 

(Kort bemærkning). 
Familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær): 
Det er da fuldstændig rigtigt, :a t det ikke er bu- 
reaukratisk, hvis man bare sagde, at al mad i , 
daginstitutionerne er gratis, og vi så fandt pen- 
gene herinde. Det ville da være det nemmeste, 
men de penge har jeg simpelt hen ikke. Og så er 
spørgsmålet også, om vi skal gøre det., I dag be- 
taler man maden til sine børn, og jeg synes 
egentlig,, det er et meget godt princip, at man 
har ansvaret for det. Det er jo så en helt anden 
politisk diskussion, man må tage. Det er jo ikke 
det, lovforslaget her lægger op til. 

Så er spørgsmålet, hvad den acceptable beta- , 
ling for at være med i sådan en madordning er, 
og det svinger jo utrolig meget, alt efter hvor 
daginstitutionen ligger, og hvilket indkomstlag 
forældrene ligger i. Men igen, selv om man har 
mange penge, vil man jo ikke betale mere for 
tingene, end man kan se der er sund fornuft i. 

Men vi kan jo se,. at der, hvor man har lavet 
madordningerne, ligger de fra omkring 125 kr. 
til omkring 300 kr., når vi taler om toppen. Det 
er jo som sagt noget, der skal godkendes af for- 


